
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 8 de julho de 2019 Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDE12BAD5D2645735B3EF2E064FF6265



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• PORTARIA MUNICIPAL Nº 284/2019 DE 08 DE JULHO DE 2019

• AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE Nº 003/2019

• SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 125/2017
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2017
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2017

• PORTARIA MUNICIPAL Nº 285/2019.
PORTARIA MUNICIPAL Nº 286/2019.
PORTARIA MUNICIPAL Nº 287/2019.
PORTARIA MUNICIPAL Nº 288/2019.
PORTARIA MUNICIPAL Nº 289/2019.
PORTARIA MUNICIPAL Nº 290/2019.
PORTARIA MUNICIPAL Nº 291/2019.
PORTARIA MUNICIPAL Nº 292/2019.
PORTARIA MUNICIPAL Nº 293/2019.

• ATO COMPLEMENTAR 009 - EDITAL 001/2019 - DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DO GABARITO DA PROVA, PARA OS CANDIDATOS
A CONSELHEIROS(AS) TUTELARES PARA O QUATRIÊNIO 2020-2023, DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM.

• DECRETO Nº. 396/2019 DE 08 DE JULHO DE 2019.

• DECRETO Nº. 397/2019 DE 08 DE JULHO DE 2019.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDE12BAD5D2645735B3EF2E064FF6265



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 PORTARIA MUNICIPAL Nº 284/2019 
 DE 08 DE JULHO DE 2019 
 
 
 

 

 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através da 
Secretaria Municipal de Saúde; e, 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Sr.ª   Maria Aldaziza Sá 

Teles da Fonseca, Agente Comunitária de Saúde, solicitando a Licença Premio junto 
ao RH desta Prefeitura. 
 

 
Resolve: 

 

   
 Art.1º - Conceder Licença Prêmio a funcionária, a Sr.ª Maria Aldaziza Sá Teles da 
Fonseca, Agente Comunitária de Saúde por um período de (03) três meses, tendo 
início em 08 de julho de 2019, com final em 08 de outubro de 2019, licença concedida 
com base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  
 

 
 
 
 
 
 
 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições. 

   

 
 

 
 

Cafarnaum -Ba, em 08 de julho de 2019. 
 
 
 

 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 
 

Vinicius Martins e Souza 
Secretário de Saúde 

 
 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC0E25D6BFC4D99FF887A5A6C5BC38EB

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Convite

                                 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Prefeitura Municipal de 
Cafarnaum/BA torna público que realizará licitação na modalidade CONVITE Nº 003/2019, 
Objeto: Contratação de empresa especializada, visando a prestação de serviços de 
manutenção em geral de ar condicionado, freezer, geladeira, bebedouros e ventiladores, para 
atender o Município de Cafarnaum Bahia. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos licitantes interessados na sala de Licitações e Contratos, sita à R. Eduardo Barreto, nº 
125 - Centro. A data para julgamento está prevista para o dia 17 DE JULHO DE 2019, ÀS 
09:30 HORAS; Cafarnaum/BA, 08/07/2019; Jackson Aloan S. Marques – Presidente da 
COMPEL. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EB0FF6DC4096B336E050E423EBDA517

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Termo Aditivo

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02D3A31336224BD3EF4AC431971945BD

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02D3A31336224BD3EF4AC431971945BD

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

02D3A31336224BD3EF4AC431971945BD

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E64C8B3DF5F5386ACBEF564B7B3CE2A3

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E64C8B3DF5F5386ACBEF564B7B3CE2A3

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E64C8B3DF5F5386ACBEF564B7B3CE2A3

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E64C8B3DF5F5386ACBEF564B7B3CE2A3

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E64C8B3DF5F5386ACBEF564B7B3CE2A3

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E64C8B3DF5F5386ACBEF564B7B3CE2A3

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E64C8B3DF5F5386ACBEF564B7B3CE2A3

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E64C8B3DF5F5386ACBEF564B7B3CE2A3

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E64C8B3DF5F5386ACBEF564B7B3CE2A3

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

 

1 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CAFARNAUM ‐ BAHIA 

ATO COMPLEMENTAR 009 

EDITAL 001/2019 

 

“Dispõe sobre a divulgação do gabarito da Prova, para os 

candidatos a Conselheiros(as) Tutelares para o quatriênio 

2020-2023, do Município de Cafarnaum”. 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM - BAHIA, no uso da atribuição 

que lhe é conferida pela Lei Municipal 023, de 30 de novembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO, o Art. 131 do ECA, o Conselho Tutelar é o órgão permanente e 

autônomo, não jurisdicional, encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento 

dos direitos da criança e do adolescente definidos nesta lei; 

 
 

CONSIDERANDO, o Capítulo I - DA CRIAÇÃO E DA MANUTENÇÃO DOS 

CONSELHOS TUTELARES, que estabelece em seu Art. 2º que o Conselho Tutelar 

é o órgão municipal ou do Distrito Federal de defesa dos direitos da criança e do 

adolescente, conforme previsto na Lei nº 8.069/1990; 

 
 

CONSIDERANDO, a resolução 170 do CONANDA, 2014, no Capítulo II - DO 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR; 

 

DIVULGA, em anexo, gabarito da Prova de Conhecimentos específicos de escolha 

para candidatos a Conselheiros Tutelares do quatriênio 2020/2023. 

Cafarnaum, 08 de julho de 2019. 

 

 
Najara Sena Xavier Queiroz de Souza 

Presidente do CMDCA 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7272553F6E8D46C1ED8A97D838927A7

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

2 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CAFARNAUM ‐ BAHIA 

 
 

GABARITO OFICIAL 
 

QUESTÀO RESPOSTA
1 C
2 D
3 D
4 E
5 C
6 B
7 E
8 E
9 C
10 E
11 E
12 A
13 A
14 D
15 C
16 E
17 E
18 C
19 B
20 C
21 D
22 E
23 A
24 C
25 D
26 B
27 D
28 E
29 C
30 DISCURSIVA

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7272553F6E8D46C1ED8A97D838927A7

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
DECRETO Nº. 396/2019 
DE 08 DE JULHO DE 2019 
 
 
 

“Dispõe sobre a Exoneração do cargo em 
comissão de Coordenadora De Projetos e 
Ações Pedagógicas No Ensino 
Fundamental I do Município Cafarnaum-
Ba e dá outras providências. ” 

 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
Art. 1º. Exonerar, para provimento do Cargo em Comissão de Coordenadora De 
Projetos e Ações Pedagógicas No Ensino Fundamental I, Símbolo CC-10, a Sr.ª 
Rosicléia Xavier Barbosa Silva. 
 
 

 

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de julho de 2019. 

 
 
 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 

 
Secretária Municipal de Educação 
Simeia Rodrigues Souza Bastos 

 
 
 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D76B1AEB19E530ADA5B47F841AD19BF9

segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 8 de julho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01123 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
DECRETO Nº. 397/2019 
DE 08 DE JULHO DE 2019 
 

“Dispõe sobre a Exoneração do cargo em 
comissão de Coordenadora de Projetos e 
Ações Pedagógicas de EJA do Município 
Cafarnaum-Ba e dá outras providências.” 

 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
Art. 1º. Exonerar, do Cargo em Comissão de Coordenadora de Projetos e Ações 
Pedagógicas de EJA, Símbolo CC-09, a Sr.ª Rose Leane Bezerra Ribeiro. 
 
 

 

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir 01 de julho de 2019. 
 
 

 
 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 
Secretária Municipal de Educação 
Simeia Rodrigues Souza Bastos 

 
 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDE12BAD5D2645735B3EF2E064FF6265


		2019-07-08T17:03:30-0300




